
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Abteilung 4 - Personal

Amt 4.8 - Gehaltsamt für Lehrpersonal

Ripartizione 4 - Personale 

Ufficio 4.8 - Ufficio Stipendi personale insegnante 

 

 

Rittner Straße 13  39100 Bozen
Tel. 0471 41 22 80  Fax 0471 41 22 89

http://www.provinz.bz.it/personal/
gehalt.lehrpersonal@provinz.bz.it

St.Nr. 00390090215

   

Via Renon 13  39100 Bolzano 
Tel. 0471 41 22 80  Fax 0471 41 22 89 
http://www.provincia.bz.it/personal/ 
stipendi.insegnante@provincia.bz.it 
Cod.fisc. 00390090215  

   
Bolzano, 27-11-2023   
  
Bearbeitet von / redatto da: 
Karl Telser 
Tel. 0471-412281 
gehalt.lehrpersonal@provinz.bz.it  
 
 

 
 
 
 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 02 DEL 27/11/2023 

 
 
Affidamento diretto per il Servizio di mappatura, supporto e coordinamento nell’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU-Italia (come da capitolato/lotti 
dell’affidamento n. 010845/2023), eccedente l’incarico professionale di collaborazione esperto di cui 
al decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 
per una durata di 53 giornate, di cui 20 gg. nell’anno 2023 e 33 gg. nell’anno 2024 al prezzo di 500 
euro giornaliere. 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” convertito con modificazioni, in legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
 
VISTA la legge provinciale n. 1/2002 recante norme in materia di bilancio e di contabilità della Provincia 
Autonoma di Bolzano”; 
 
VISTO quanto disposto alla legge provinciale del 17 dicembre 2015 n. 16; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 riguardante l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio; 
 
VISTA la legge provinciale 21.07.2022, n. 6 regola il riordinamento della struttura dirigenziale della Provincia 
Autonoma di Bolzano; 
 
CONSIDERATO che la ripartizione personale ha necessità di affidare ad un esperto nell’ambito del PNRR: 
 

a) la mappatura e la ricostruzione del flusso oggetto di supporto (soggetti coinvolti, fasi, modulistica, 
ecc.) e di analizzare le criticità che caratterizzano le procedure oggetto di supporto e le relative 
cause, 

 
b) il supporto nella fornitura di consulenza tecnica e supporto specialistico alle amministrazioni della 

Provincia autonoma di Bolzano nell’elaborazione di pareri e altra documentazione utile a fini istruttori 
nonché il monitoraggio del contenzioso relativo alle procedure oggetto di supporto e fornire 
consulenza tecnica e supporto specialistico alle amministrazioni della Provincia autonoma di 
Bolzano nella predisposizione di atti amministrativi connessi. Inoltre ha neccisità di affidare la 
fornitura di consulenza tecnica e supporto specialistico alle amministrazioni della Provincia 



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 2 
 

 

autonoma di Bolzano nel controllo della documentazione presentata a corredo delle istanze, 
  

c) il coordinamento per impostare e realizzare attività di monitoraggio dello stato di avanzamento 
dell’intervento e di verifica del raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali nonché la 
realizzazione dell’attività di pianificazione, controllo e comunicazione interna ai fini dell’efficiente 
gestione dell’intervento. Inoltre ha neccessità di affidare la gestione e semplificazione  delle attività di 
interlocuzione e di coordinamento tra le diverse amministrazioni coinvolte nella gestione delle 
procedure complesse oggetto di intervento e la partecipazione alle riunioni di coordinamento 
periodico organizzate dall’Amministrazione committente nonchè alle attività organizzate dal 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il coordinamento 
e la gestione complessiva dell’intervento a livello nazionale (comunità di pratiche, incontri, ecc.). 

 
Tutte queste mansioni sono eccedenti dall’incarico PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE ESPERTO, 
di cui al decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 
CONSIDERATO che gli incarichi conferiti nell’ambito dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Next Generation EU-Italia con le giornate predefinite non coprono tutte le esigenze di 
questa amministrazione  
 
CONSIDERATO che l’ufficio stipendi personale insegnante ha indetto e pubblicato sul sito istituzionale della 
Provincia Autonoma di Bolzano in data 23-11-2023 un’indagine di mercato informale, per individuare 
l’operatore economico a cui affidare il servizio; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito da questa amministrazione per l’indagine di mercato informale 
solo il libero professionista “esperto PNRR Germano Paini” ha inviato tramite PEC la manifestazione 
d’interesse e le dichiarazioni richieste; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio stipendi personale insegnante ha preliminarmente stimato il costo complessivo 
del servizio a una spesa massima pari a 35.000,00 Euro IVA esclusa suddivisa per euro 13.207,54 per 
l’esercizio finanziario 2023 e per euro 21.792,46 per l’esercizio finanziario 2024, da intendersi sempre come 
importi massimali; 
 
VISTO il curriculum vitae del consulente Germano Paini allegato alla manifestazione d’interesse dell’esperto 
Germano Paini; 
 
RITENUTO da questa amministrazione opportuno affidare l’incarico per la mappatura il supporto e di 
coordinamento per l’esercizio 2023 e l’esercizio 2024 all’esperto Germano Paini, tenendo soprattutto conto 
dell’esperienza nell’ambito PNRR dell’esperto Germano Paini; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo U04021.0010 pos.finan. U0005193 
esercizi finanziari 2023 e 2024 (budget 2023-2025) sono congrui per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento in esame; 
 
 

DISPONE 
 
 

1.) di affidare ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020, e della legge provinciale n. 
16 del 17 dicembre 2015 il servizio di mappatura, di supporto e di coordinamento PNRR all’esperto 
Germano Paini (CF: PNAGMN59S19B149G, P.IVA: 06601330019) nato/a Breno Prov. Brescia il 
19/11/1959 residente a Torino in via Fratelli Carle n.30, C.A.P. 10129, e fino alla concorrenza 
dell’importo complessivo massimo così stimato; 

 
a) Lotto: Attività di mappatura, di supporto e di coordinamento PNRR per la Provincia Autonoma di 

Bolzano; 
Costo stimato: 33.390,00 Euro 



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Seite / Pag. 3 
 

 

 
 

2.) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva stimata da porsi a carico degli esercizi finanziari 
2023 e 2024 (budget finanziario 2023-205), U04021.0010 pos.finan. U0005193 

 
3.) come responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs.n. 20/2016 e direttore 

dell’esecuzione del contratto il direttore d’ufficio dell’ufficio stipendi personale insegnante sig. Karl 
Telser. 

 
 

 
Il direttore d’ufficio 

 
(Firmato con firma digitale) 

 
 

Il direttore di ripartizione 
 

(Firmato con firma digitale) 
 


		2023-11-27T14:43:23+0000
	Karl Telser


		2023-11-27T15:07:22+0000
	Albrecht Matzneller




